Mẫu 4

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA THƯƠNG

Số: 29/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Thương, ngày 21 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh

và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân xã Nghĩa Thương.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về kế

hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình chính quyền địa phương

02 cấp;

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri, UBND xã kính trình HĐND xã tán

thành chủ trương hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh và sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã,

cụ thể như sau:

1. Hợp nhất ĐVHC cấp tỉnh

- Hợp nhất tỉnh Kon Tum và tỉnh Quảng Ngãi.

- Tên gọi tỉnh sau sáp nhập: Tỉnh Quảng Ngãi.

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Thành phố Đà Nẵng; tỉnh Gia Lai; tỉnh

Sekong, Attapeu của Lào và tỉnh Ratanakiri của Campuchia.

2. Sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã

Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Thị Trấn

La Hà (có diện tích tự nhiên là 4,668 km2; quy mô dân số là 11.380 người); xã

Nghĩa Trung (có diện tích tự nhiên là 12,896 km2; quy mô dân số là 15.438

người); xã Nghĩa Thương (có diện tích tự nhiên là 14,505 km2; quy mô dân số là

16.164 người); xã Nghĩa Hòa (có diện tích tự nhiên là 9,864 km2; quy mô dân số

là 14.943 người).

Tên đơn vị hành chính mới: xã Tư Nghĩa

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 41,933 km2.

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 59.172 người.

https://vi.wikipedia.org/wiki/Sekong
https://vi.wikipedia.org/wiki/Attapeu
https://vi.wikipedia.org/wiki/L%C3%A0o
https://vi.wikipedia.org/wiki/Ratanakiri
https://vi.wikipedia.org/wiki/Campuchia

2

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía đông giáp xã An Phú (mới); phía tây

giáp xã Tư Nghĩa 2 (mới) và xã Nghĩa Hành 1 (mới); phía nam giáp xã Tư

Nghĩa 1 (mới) và xã Nghĩa Hành 1 (mới); phía bắc giáp phường Nghĩa Lộ

(mới), phường Cẩm Thành (mới) và xã An Phú (mới).

UBND xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Huyện (b/c);

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);

- TV Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Tịnh

		2025-04-22T07:51:55+0700

		2025-04-22T13:58:25+0700

		2025-04-22T13:58:25+0700